3. PRAETEREA, Philosophus dicit, in 2 Ethicorum (c. 4), quod “passionibus neque laudamur neque vituperamur”. Sed secundum bona et mala moralia, laudamur et vituperamur. Ergo passiones non sunt bonae vel malae moraliter. Thomas, S. th., Ia-IIae, q. 24, a.1, arg 3 (Übers.. DTA, Bd. 10, S. 31f.)

²¹⁶ SED CONTRA est quod Augustinus dicit, in 14 de Civitate Die (c. 7), de passionibus animae loquens: „Mala sunt ista, si malus est amor; bona, si bonus.“ S. th., Ia-IIae, q.24, a.1, sed contra, (Übers. ebenda, S. 32)

„Antwort: Die Leidenschaften können zweifach betrachtet werden: Einmal an sich; dann, soweit sie der Herrschaft der Vernunft und des Willens unterstehen. Werden sie also an sich betrachtet, sofern sie nämlich Regungen des vernunftfreien Strebevermögens sind, so ist in ihnen nichts sittlich Gutes oder Schlechtes, weil das von der Vernunft abhängt (18, 5: Bd. 9). Werden sie dagegen betrachtet, sofern sie der Herrschaft der Vernunft und des Willens unterstehen, so gibt es in ihnen sittlich Gutes bzw. Schlechtes. Das sinnenhafte Strebevermögen steht nämlich der Vernunft und dem Willen näher als die äußeren Glieder. Deren Bewegungen und Handlungen aber sind sittlich gut oder schlecht, soweit sie willentlich sind. Umso mehr können daher die Leidenschaften sittlich gut oder böse genannt werden, sofern sie willentlich sind. Willentlich aber werden sie genannt entweder, weil sie vom Willen befohlen oder vom Willen nicht gehindert werden.“²¹⁷

Im Anschluss an die Antwort bekräftigt Thomas die Argumente eins bis drei mit den Worten:

„Zu 1. Die Leidenschaften an sich betrachtet sind den Menschen und anderen sinnenbegabten Seelenwesen gemein. Aber soweit sie von der Vernunft befohlen werden, sind sie den Menschen eigentümlich.

Zu 2. Auch die niederen Strebekräfte heißen „vernünftig“, soweit sie „irgendwie an der Vernunft teilnehmen“ (Aristoteles).

Zu 3. Der Philosoph meint, wir würden nicht gelobt oder getadelt um der Leidenschaften willen, schlechthin betrachtet. Er schließt jedoch nicht aus, dass diese lobens- oder tadelnswert werden können, soweit sie von der Vernunft geordnet werden. Deswegen fügt er hinzu: „Es wird nämlich nicht gelobt oder getadelt, wer Furcht hat oder Zorn, sondern das Wie“, d.h. ob sie (die Leidenschaften) vernunftgemäß oder vernunftwidrig sind.“²¹⁸

²¹⁷ RESPONDEO dicendum quod passiones animae dupliciter possunt considerari: uno modo, secundum se; alio modo, secundum quod subjacent imperio rationis et voluntatis. Si igitur secundum se considerentur, prout scilicet sunt motus quidam irrationalis appetitus, sic non est in eis bonum vel malum morale, quod dependet a ratione, ut supra dictum est. Si autem considerentur secundum quod subjacent imperio rationis et voluntatis, sic est in eis bonum et malum morale. Propinquior enim est appetitus sensitivus ipsi rationi et voluntati, quam membra exteriora; quorum tamen motus et actus sunt boni vel mali moraliter, secundum quod sunt voluntarii. Unde multo magis et ipsae passiones, secundum quod sunt voluntariae, possunt dici bonae vel malae moraliter. Dicuntur autem voluntariae vel ex eo quod voluntate imperantur, vel ex eo quod a voluntate non prohibentur. Thomas, S. th., Ia-IIae, q. 24, a.1. resp. (Übers. ebenda S. 32f.)